כמו כן, הוענקו
לרבנות הראשית סמכויות מונופוליסטיות )בדומה לסמכויות שניתנו בקרב עדות
דתיות אחרות(, שהבולטת מכולן היא הסמכות הבלעדית על המעמד האישי של
יהודים בישראל - נישואין וגירושין, מכוח חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין
וגירושין(, התשי״ג-1953. עד שנת 1996 היה לרבנות גם מונופול על הקבורה,
יש כן וכמו חלופית, אזרחית לקבורה הזכות חוק נחקק שנה שבאותה אלא
המאתגרים לאחרונה את מונופול הרבנות על הכשרות, הנישואין ואף הגירושין.31
מקוואות, התקנת המדינה: במימון קהילתיים דת שירותי גם מספקת הרבנות

עירוב, תרבות תורנית ועוד.

ראו בנימין נויברגר, ׳דת ומדינה: הסדרים ומגמות במדינות דמוקרטיות׳, בר־און וצמרת, שני .30

עברי הגשר, עמ׳ 20-3.
זכות הבטחת דת: לשירותי ׳המשרד ראו הקבורה בעניין ומקיפה עדכנית מצב לתמונת .31
אזרחי המדינה לקבורה אזרחית׳, דוח מבקר המדינה לשנת 2017, 67ב; יאיר ברלין ואריאל
פינקלשטיין, הקבורה האזרחית בישראל: עשרים שנה לחוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית

התשנ״ו-1996, ירושלים תשע״ו, בפרט עמ׳ 21.
הרבנות נ׳ ודעי גיני, 5026/16 דנג״ץ ראו הכשרות בתחום האחרונות  להתפתחויות
הראשית ואח׳ )כהמשך לבג״ץ 6494/14 גיני, ודעי נ׳ הרבנות הראשית ואח׳(; צבי שיימן,
׳הפור נפל: ארגון צהר מקים מערך כשרות חדש׳, אתר סרוגים, 26 בפברואר 2018; לשכת
היועץ המשפטי לממשלה, 'סיכום דיון בנושא "אכיפת חוק איסור הונאה בכשרות - יישום
פסק הדין בדנג"ץ 16/5026 גיני נ' הרבנות הראשית"', כ"ט בתמוז תשע"ח; להרחבה ראו:
כשרות על הפיקוח דת: לשירותי ׳המשרד התשמ״ג-1983; בכשרות, הונאה איסור חוק
המזון׳, דוח מבקר המדינה לשנת 2009, 59ב; נטע משה, ׳תיאור מערך כשרות מזון ומשקאות

בישראל ואומדן עלויות׳, מרכז המחקר והמידע של הכנסת )להלן: ממ״מ(, ירושלים 2017.

בג״ץ 3994/12 ראול אלקון אספחו נ׳ משרד הפנים

בג״ץ 2817/13 נדז׳דה צ׳מריס ואח׳ נ׳ שר הפנים ואח׳

דנג״ץ 5026/16 גיני, ודעי נ׳ הרבנות הראשית ואח׳ )כהמשך לבג״ץ 6494/14
גיני, ודעי נ׳ הרבנות הראשית ואח׳(

בית הדין הרבני הגדול, 1-64-5489

בית הדין הרבני הגדול, 1-12-9363

דברי חקיקה
חוק השבות, תש״י-1950

חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי״א-1951

חוק האזרחות התשי״ב-1952

חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, תשי״ג-1953

פקודת הנישואין והגירושין )רישום(

פקודת העדה הדתית )המרה(

חוק מרשם האוכלוסין, תשכ״ה-1965

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ״ג-1983

חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ״ו-1996

חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש״ע-2010